= VIASOLO

Engenharia Ambiental S.A.

DECLARACAO

Com o objetivo de atender ao pedido de informagdo
realizado pela SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA DE MINAS GERAIS,
referente a disponibilidade ou viabilidade de realizagdo de servigos de coleta de residuos
solidos (COLETA DE LIXO) no imdvel de 22.361,10 m2, localizado na Av. Parque das Aroeiras, no
loteamento do Parque Industrial de Betim, Municipio de Betim, onde sera implantado um
Centro de Atendimento Socioeducativo de Internag¢ao, para atendimento a adolescentes em
cumprimento de medida, DECLARAMOS QUE, a VIASOLO ENGENHARIA AMBIENTAL S/A, CNPJ
n2 00.292.081/0001-40, situada a Av. da Praia, n? 100, Betim Industrial — Betim/MG — CEP:
32.671-172, é responsavel atualmente pela execugdo deste servico, e que a coleta de lixo na
regiao esta prevista em nosso escopo de trabalho, sendo realizada, atualmente, em trés dias

da semana.

Betim, 20/05/2021
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N° 454/2021 — GRMS

Betim, 09 de junho de 2021

lima. Sra.

Andrea dos Santos Souza

Subsecretaria de Atendimento Socioeducativo
Secretaria de Estado de Justica e Seguranga Publica

Referéncia/Assunto:; E-mail datado de 09/06/2021 — Solicita declaragao quanto a existéncia de
viabilidade do fornecimento de agua e tratamento de esgoto no local onde sera implantado
Centro Socioeducativo em Betim.

Prezada Senhora,

Em atengdo & solicitagdo em referéncia, a COPASA MG informa que, de acordo com a |
localizagao informada, o Centro sociceducativo a ser construido em Betim esta situado dentro
de outro empreendimento denominado PiB Cachoeira, o qual ja possui DTB (Diretrizes Técnicas
Basicas), sendo que a obra ja foi implantada e atualmente se encontra em fase de testes e
inspegao para que possa ser recebida pela COPASA.

informamos ainda que em frente a area na qual sera implantado o Centro socioeducativo ja
foram construidas as redes de agua e de esgoto que, apds o recebimento do empreendimento
PIB Cachoeira, atenderdo também o referido Centro.

Estamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
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Rua Mar de Espanha, 525 - Bairro Santo Anténio - Belo Horizonte - MG - CEP 30330-900
www.copasa.com.br




Companhia de Saneamento de Minas Gerais

COPASA COMUNICAGAO EXTERNA

Péagina 1/2

N° 173/2022 - DOP
Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2022.

Ao Senhor

Tiago Maduro de Azevedo

Superintendente de Infraestrutura e Logistica

Secretaria de Estado de Justica e Seguranca Publica do Estado de Minas Gerais
Governo do Estado de Minas Gerais

Referéncia/assunto: oficio SEJUSP/SIEL n°® 14/2022 — Processo 1450.01.0075033/2021-19 —
solicita verificar a disponibilidade de fornecimento de agua e coleta de esgoto nos
empreendimentos localizados no Parque Industrial Betim e em Santana do Paraiso —
Ipatinga/MG.

Senhor Superintendente,

Em atencao ao oficio em referéncia, informamos-lhe que, em relagao a disponibilidade de
fornecimento de agua e coleta de esgoto no imével situado no Parque Industrial Betim, Av.
Parque das Aroeiras, Bairro Fazenda das Aroeiras, faz-se necessario o fornecimento de
informacgoes relacionadas a demanda de agua requerida (volume mensal), para atender ao
futuro empreendimento, de forma a subsidiar os estudos de fornecimento de agua e coleta de
esgoto.

Nesse sentido, esclarecemos-lhe que, por se tratar de uma Parceria Publico Privada — PPP,
tendo portanto a figura do empreendedor particular, para implantagdo dos sistemas de
abastecimento e esgotamento sanitario, o representante do empreendimento devera iniciar o
processo na Unidade de Servico de Implantacao de Empreendimentos — USIE, que é
responsavel pela gestdo das demandas dessa natureza, através do site da COPASA -
www.copasa.com.br — Menu Empreendedor — Acesso ao Interliga — Procedimento para
solicitagdo de DTB — Diretriz Técnica Béasica. No programa “Interliga” deverao ser inseridas
todas as informacdes sobre o empreendimento como vazdo demandada de agua, projeto
urbanistico, croqui de localizacéo, etc.

No que se refere a viabilidade de atendimento com os servigos de abastecimento de agua e
esgotamento sanitario no empreendimento que sera edificado em terreno situado no lugar
denominado Horto Mesquita, no municipio de Santana do Paraiso MG, explicamos que a
COPASA MG detém a concessao dos servicos publicos de abastecimento de agua e
esgotamento sanitario apenas da sede do municipio de Ipatinga e seu Distrito de Barra Alegre,
da sede do municipio de Santana do Paraiso e de seus bairros Jardim Vitéria, Parque
Caravelas, Aguas Claras, Ipaba do Paraiso e Cidade Nova.

Rua Mar de Espanha, 525 — Bairro Santo Anténio - Belo Horizonte - MG - CEP 30330-900
www.copasa.com.br
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Conforme documentacéao apresentada, o referido imdvel & constituido por terreno rural, situado
em Ipatinga/MG, no lugar denominado Horto Mesquita. Consta ainda no documento, que o
imovel possui Certificado de Cadastro de Imével Rural — CCIR 2019, sob n® 418.153.280.372-
0, expedido pelo Instituto Nacional de Colonizagao e Reforma Agraria — INCRA.

Desse modo, informamos-lhe que nao ha, no momento, possibilidade de atendimento desse
empreendimento com os servigos de abastecimento de agua e esgotamento sanitario.

Cabe destacar que, além de situar-se em zona rural, o referido imével situa-se distante da
infraestrutura dos sistemas de abastecimento de agua e esgotamento sanitario existentes e em
operagao pela Companhia nas sedes urbanas, distrito e bairros da regiao.

Diante do impedimento contratual e da indisponibilidade de infraestrutura de redes de agua e
de esgoto da COPASA MG no respectivo local, a Companhia sugere a implantacao e operagao
pelo empreendedor de um sistema proprio e autbnomo de abastecimento de agua e de
esgotamento sanitario para suprimento das necessidades do empreendimento.

Certos de sua compreensao, colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos
adicionais que porventura se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Guilher e@to

Diretor de Operaca 1
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Ao

SECRETARIA ESTADO JUSTICA E SEG PUBLICA
RD PAPA JOAO PAULO 114143

SERRA VERDE-CIDADE ADMINISTRATIVA
31630-900 BELO HORIZONTE, MG

Nossa Referéncia: 3570393125 Data: 11022022
Assunto: Viabilidade Técnica de Atendimento

Prezado cliente,

Registramos o recebimento da correspondéncia em epigrafe, no qual V.Sa. solicita
informacgédo sobre a viabilidade de atendimento no fornecimento de energia elétrica para
o empreendimento de uso Industrial denominado Parceria Publico Privada (PPP)
Sistema CSE- Betim, composto de 01 unidade consumidora, situado no endereco
Avenida Parque das Aroeiras, bairro Fazenda das Aroeiras, BETIM, esclarecemos:

Ha viabilidade no fornecimento de energia elétrica para o empreendimento acima
mencionado, contudo, antes de sua construcdo, a CEMIG D devera ser consultada para
emissao de parecer sobre a liberagdo da carga a ser ligada, ou apresentar o orcamento
para a expansdo, caso seja necessario reforma, construcdo ou reforco de rede de
energia elétrica de distribuicdo para o atendimento, em conformidade com as normas
de distribuicdo internas e demais regulamentos pertinentes ao setor elétrico Nacional,
pelo 6rgéo regulador, e ainda de prote¢cdo ambiental, previstas na legislacado vigente.

Para atendimento definitivo, a fim de que possamos apresentar as condigdes
técnico-comerciais, V.Sa. devera apresentar os seguintes documentos:

- Copia do projeto completo aprovado pela autoridade competente, na escala 1:1000,
com todas as informagBes técnicas e comerciais necessdarias, em coordenadas
georeferenciadas, com informacdo completa dos logradouros, com rua, nimero e
complemento das unidades, para o projeto da rede de distribuicdo de energia elétrica;
Relacao de carga, projeto elétrico e/ou planta de situagéo do local na escala 1:1000;

- Projeto Elétrico do empreendimento ou formulério para Anélise de Carga na Rede,
conforme o caso, em conformidade com as Normas de Distribui¢do vigentes;

- Copia da aprovacéo legal do empreendimento;

- Copia da Licenca Ambiental de Instalacao.

Ressaltamos que para empreendimentos que possam interferir na faixa de seguranca
de Linhas de Transmissao existentes, 0s projetos deverdo ser submetidos previamente
ao exame desta concessionaria, sendo que a aprovacdo estd condicionada ao
atendimento dos requisitos técnicos, especialmente quanto a seguranca do sistema
elétrico e de terceiros, bem como ao aporte dos recursos necessarios para as
adequacoes.

Atenciosamente,
Cemig Distribuigéo S/A.
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